<sup>41</sup> Sulle grammatiche versificate vd. LAW 1999.

<sup>42</sup> Cfr. Folc. *Cremonina*, 2.2.1441-1449: *Neutra que apud modernos usu tantum singulariter declinantur sunt specialia nomina metallorum ... et ista alia, scilicet ador indeclinabile, cenum ... pus et uirus indeclinabilia, pelagus, uulgus ... ius pro brodo, fas, nefas, ir et gelu, unde uersus: Vsu singularem modo dant hec neutra metalla: / Cenum, euum, fenum, letum lutumque ador et pus / Et uirus, pelagus uulgusque satumque solum, ius / Pro brodo, deinde fas irque nefasque geluque.*

<sup>43</sup> FRANCESCHINI 1952-1953, p. 29 con rinvio all'edizione di O. Holder-Egger (*Cronica fratris Salimbene de Adam Ordinis Minorum*, MGH SS xxxii, 1905-1913, 651, nn. q e 5). Per le attestazioni cfr. WALTHER 1963, 1.4544 (p. 547: *Cum trutannus in ir patriam (l. pateram) tenet et sedet ad pir, / Regem Capadocum credit habere cocum*), 6759 (p. 843: *Dum trutannus in ir pateram tenet et sedet ad pir, / Regem Capadocum credit habere cocum*, vd. HENRICI 1913-1914, 8: *cyathum tenet et cedit adir*), e con le varianti 4388 (*Cum rusticus sedit in ir, creterem tenet in pir, / Regem Franconem credit se esse meliorem* p. 527), e 1966, 4.28821 (p. 928: *Si pir ponis in ir, pir in ir, non ir ruit in pir*). Per «Cappadocum rex» cfr. Hor. *Epist.* 1.6, 39: *Mancipiis locuples egit aeris Cappadocum rex.*

ostea  
is) e  
te ri-  
nas).  
cir-  
tico  
sta-  
fu-

ir;  
so  
s:  
o  
i

Alessandro di Villa-Dei (in rapporto al v. 595:<sup>44</sup> *Ir dicitur palma manus. Sed pir dicitur ignis. Unde Si pir ponis in ir: pir in ir: non ir urit in pir. Item. Si pir ponis in ir: pir in ir: quia? perforat ir pir*).<sup>45</sup> E si può interpretare negli stessi termini anche l'associazione di *hir* a un altro grecismo, *mna*, in una formula a carattere proverbiale nota già dalle *Derivationes* di Uguccione Pisano (*Deriu.* 2.M 109, s.v. *mina*): *Mina in ponderibus dragma vel due libre et semis extimatur; mna aliud pondus et appenditur C dragmis et est nomen grecum, quod sunt silique mille DCCC, tremisses CCXXV, solidi LXXV, stateres XXV; et ponitur mna pro obolo, unde quidam "si vis mnam, vir, na: dabitur tibi nantis in ir mna"*<sup>46</sup> e poi, verosimilmente grazie a Uguccione, presente nel *Catholicon* di Giovanni Balbi (s.v. *ir*): *ir generis neutri, et indeclinabile, id est palma manus, unde versus: 'Si uis, uir, mnam, na, dabitur tibi nantis in ir mna'* e (s.v. *mna*): *mna, mne, pondus est. Et est nomen grecum, et quandoque ponitur pro obolo. Invenitur etiam imperativum de no, nas, sed tunc scribitur sine m; unde versus: 'Si vis mnam, vir, na, dabitur tibi nantis in ir mna'. Et ut dicunt mna duas libras et semis appendit.*